
 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение об экспертном совете по оценке регулирую-

щего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города 

Новосибирска, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами города Новосибирска обяза-

тельные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экс-

пертизе муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска 

от 06.04.2015 № 2769  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 № 395 «О прове-

дении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов города Новосибирска, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовы-

ми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных норма-

тивных правовых актов города Новосибирска, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», руковод-

ствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение об экспертном совете по оценке регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Но-

восибирска, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами города Новосибирска обяза-

тельные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экс-

пертизе муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска 

от 06.04.2015 № 2769 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 07.06.2017 № 2623, от 06.09.2017 № 4150, от 02.10.2019 № 3618, от 30.05.2022 

№ 1782), изменения, изложив пункты 4.3 – 4.5 в следующей редакции: 

«4.3. Экспертный совет осуществляет свою деятельность в форме заседа-

ний, проводимых в очной или заочной форме по мере необходимости, но не реже 

двух раз в год. 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



 2 

Решение о форме проведения заседания принимает председатель эксперт-

ного совета или заместитель председателя экспертного совета (в случае 

отсутствия председателя экспертного совета). 

При принятии решения о проведении заочного заседания члены экспертно-

го совета уведомляются об этом с указанием срока, в течение которого им 

необходимо в письменной форме представить мнения по вопросам, вынесенным 

на заочное заседание, выраженные формулировками «за», «против» (с указанием 

причин), «воздержался» (с указанием причин). 

4.4. Заседание экспертного совета, проводимое в очной форме, считается 

правомочным, если на нем присутствует не менее одной трети от состава членов 

экспертного совета с обязательным присутствием председателя экспертного сове-

та или заместителя председателя экспертного совета. 

Заседание экспертного совета, проводимое в заочной форме, считается пра-

вомочным, если более половины членов экспертного совета направили в 

письменной форме председателю экспертного совета свое мнение по вопросам, 

вынесенным на заочное заседание. 

4.5. Решения экспертного совета принимаются простым большинством го-

лосов: 

по результатам открытого голосования членов экспертного совета, присут-

ствующих на заседании, проводимом в очной форме; 

по результатам подсчета решений членов экспертного совета, отраженных в 

направленных в письменной форме мнениях по каждому вопросу, вынесенному 

на заочное заседание, при проведении заседания в заочной форме.  

В случае равенства голосов решающим является голос председательствую-

щего на заседании экспертного совета.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 


